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ВВЕДЕНИЕ

Мотив двойничества представляет собой сложный и многогранный

феномен, который требует пристального внимания. С самых древних времен

люди интересовались вторым Я, и давали ему разные имена. Под двойником

подразумевалась и душа человека, и его тень, и изображение и т. д. Вся эта

вариативность древних времен обрела некую форму в литературных

произведениях XIX столетия, когда в период романтизма возродился интерес

к мистическому, с которым всегда ассоциировался двойник. В дальнейшем

культура народов и в частности мифы и литература были базисом для его

создания в кинематографе.

С теоретической точки зрения, психоанализ проявил живой интерес к

двойнику как психическому конструкту. Изучая сновидения, эта наука не

могла обойти стороной такое искусство как кино, сеансы которого

напоминают сны наяву. Таким образом, именно психоанализ стал первой

призмой, через которую началось рассмотрение двойника на киноэкране.

Самый ранний пример подобного анализа присутствует в книге О. Ранка

«Двойник», где автор обращает свое внимание на фильм «Пражский студент»

(1913) Пауля Вернера. Доминирующее положение психоанализа как

единственной стратегии изучения мотива двойничества с тех пор прочно

укрепилась в научных кругах. Однако, данный феномен не сводим к одному

способу рассмотрения. Его сущность глубока и вариативна в своих

проявлениях в результате чего, сводя анализ к одной лишь

психоаналитической теории, невозможно в полной мере раскрыть проявления

мотива двойничества на киноэкране.

Альтернативой психоанализу может послужить философия. Она

обратилась к двойнику еще в начале XIX века в связи с исследованиями

Гегеля в области самосознания. Однако данная теория не берется в расчет при

анализе современных киноработ. Феномен двойничества, который зритель
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наблюдает на экране, может быть даже не идентифицирован как таковой

ввиду того, что учитывается лишь психоаналитическая теория. Таким

образом, представление о двойнике оказывается однобоким.

Мотив двойничества не потерял свою актуальность со временем, но,

наоборот, переживает сейчас подъем своей популярности в кругах

режиссеров. Следовательно, важно рассматривать его с разных точек зрения.

В данном случае предлагается уделить особое внимание философской

концепции двойника. Данное исследование имеет значение, потому как

привносит новизну в исследованную многими тему. Оно будет полезно не

только теоретикам и практикам в сфере кино, но и преподавателям

философии и психоанализа, которые силятся объяснить запутанные теории

ученикам.

В данной работе теоретической базой для определения сущности

двойника в психоанализе использованы труды О. Ранка, З.Фрейда и М.

Долара. За основу философской концепции двойничества взяты тексты Г.В.Ф.

Гегеля, А.Кожева и Ж.-П. Сартра. Непосредственно о двойнике в кино писали

несколько авторов (Мазин В.А, Барстоун Д., Фонсека Т. и т.д.), но все они

обращались к психоаналитической стратегии рассмотрения двойничества. О

возможности рассмотрения двойника с точки зрения философии,

упоминается лишь мельком в статье Андраде П., в связи с фильмом К.

Кесьлевского «Двойная жизнь Вероники» (1991). Итак, мотив двойничества в

кино разработан лишь в перспективе психоанализа, но не в перспективе

философии.

Объектом данного исследования стали фильмы:

 «Черный лебедь», реж. Д. Аронофски, 2010

 «Машинист», реж. Б. Андресен, 2004

 «Двойная жизнь Вероники», реж. К. Кесьлевский, 1991

 «Слуга», реж. Д. Лоузи, 1963

Предметом данной работы является мотив двойничества. Гипотеза такова,

что в мотиве двойничества можно выделить два типа его репрезентации,

4

которые соответствуют психоаналитической либо философской концепции.

Цель же состоит в том, чтобы разработать стратегии исследования мотива

двойничества в кино.

Для достижения поставленной цели планируется выполнить

следующие задачи:

1. Изложить психоаналитическую концепцию двойника и соотнести

ее с тем, что показывают на экране режиссеры.

2. Изложить философскую концепцию двойника и провести

параллели с фильмами, обращающимися к ней.

3. На основе проанализированных фильмов сделать вывод

относительно специфики мотива двойничества на экране с точки

зрения каждой теории.

Работа состоит из трех глав. Первая знакомит с традицией мотива

двойничества в исторической перспективе. В ней прослеживается его тесная

связь с обыденной культурой народов, с их мифами и литературой

(преимущественно использован материал литературы периода немецкого

романтизма). Обозначен узел между психоанализом и кинематографом, а так

же интерес обоих к двойнику.

Во второй главе излагается психоаналитическая теория двойника. На ее

основе производится анализ двух показательных фильмов «Черный лебедь» и

«Машинист». В результате проступают черты, характерные для

репрезентации мотива двойничества на киноэкране в перспективе

психоанализа.

В третьей главе аналогично предыдущей осуществляется

представление философской теории. Для анализа выбраны также два фильма

«Слуга» и «Двойная жизнь Вероники». На их основе проявляются основные

особенности показа мотива двойничества с философской точки зрения.
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ГЛАВА 1

Двойник в мифологии, литературе и культуре.

Феномен двойничества возник в глубокой древности и имеет тесную

связь с мифологией, суевериями и обрядами разных народов. Они в свою

очередь согласовывались с дуальной структурой древнего мира, которая

являлась подходящим способом его упорядочивания. В архаических

обществах человек рассматривал окружающий мир как пространство

противопоставленных друг другу признаков и явлений (правое и левое, день

и ночь, мужское и женское). Достаточно вспомнить китайский космогенез с

появлением из хаоса двух начал или же духов: Инь и Ян.* Оппозиция двух

начал выражена в лице противопоставленных друг другу богов в греческой и

римской мифологиях, когда один повелевает царством небесным (Зевс или

Юпитер), а другой царством подземным (Аид или Плутон). Помимо этого

существовал в древнеримской мифологии бог начала и конца, прошлого и

будущего, входов и выходов по имени Янус. Он изображался с двумя лицами,

обращенными в разные стороны, что выражало его покровительство над

полярными явлениями. «Дихотомическая природа сделала его первой

двусторонней фигурой в литературной истории и как многие из более

современных двойников, несмотря на тот факт, что две его головы обычно

идентичны, Янус - это Бог, составленный из противоположностей».1 Овидий

в своем произведении «Фасты» пишет о нем так:

≪Что же? Каким божеством назову тебя, Янус двуликий?

90 В Греции равных тебе не было вовсе божеств.

Ныне скажи, почему из богов у тебя лишь способность

* В глубокой древности, когда еще не было ни неба, ни земли, мир представлял собой лишь мрачный,

бесформенный хаос. И в этом мраке постепенно родились два больших духа Инь и Ян. Которые с огромным

усилием начали упорядочивать мир. Впоследствии Инь и Ян разделились, и установили восемь главных

направлений в пространстве. Дух Ян стал управлять небом, дух Инь - землею. ( Юань Кэ. Мифы древнего

Китая. М. : Наука, 1987. стр. 35)

1 “His dichotomous nature made him the first two-sided single figure in literary history and like many of the more

contemporary Doppelgдngers , in spite of the fact that his two heads are usually identical, Janus is a god made of

opposites.” (перевод мой) Barnstone.D. A, ed. The Doppelgaenger. Bern, 2016. р. 5
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Взоры вперед обращать, взором следить позади?≫ —

Так я тогда рассуждал, вопрошая божественный образ...

Блеском незримых лучей вдруг осветился чертог.

95 Янус явился святой, и увидел я образ чудесный:

Два я заметил лица, четверо пламенных глаз.

Замерло сердце в груди, мои волосы дыбом поднялись,

И леденящий проник холод до самых костей.2

Герой у Овидия испытывает чувство ужасающего благоговения перед Янусом

не только как перед Богом, но и как перед тем, кто внушает страх своим

видом. Он ввиду своей природы с одной стороны напоминает остальных

Богов, имеющих человеческие лица, но также чудовище с двумя парами

«пламенных глаз». Возможно, именно из изображения этого божества

черпала вдохновение Джуан Роулинг при создании образа Воландеморта в

первой части своей саги о Гарри Поттере. Противоречивость Януса,

вписывается в бинарную концепцию древнего мира, в то же время, указывая

на размышления человека о своей собственной психологической природе,

пусть они и не употребляли подобных терминов. Стоит обратить внимание

также на народы с племенным строем, потому как они ярко наследуют

традиции древних.

Иванов в курсе лекций «Дуальные структуры антропологии»

рассказывает про работы Золотарева Д.А., который в свою очередь «отмечает,

что у меланезийских племен Новой Гвинеи противопоставляются правая

сторона, связанная с миром, и левая сторона, связанная с военными

функциями, и соответственно есть два вождя».3 Они равны в своей позиции в

племени, но совершают разные функции. «У народа Йоруба в Центральной

Африке вождь племени является жрецом, но имеет двойника - башоруна,


[…]


выступления. Этот фильм К. Кесьлевского очень богат на повторения. Они

служат для переклички жизни двух девушек и являются неотъемлемой

частью показа мотива двойничества. Так у эпизодов из первой трети фильма

про Веронику из Польши, есть двойники во второй части картины. В качестве

самых явных пар можно выделить сцены разговоров девушек со своими

отцами, а также момент с проходящей мимо бабушкой, несущей тяжелые

сумки. Одной из повторяющихся деталей является уже упомянутый шнурок,

который Вероника из Франции укладывает в виде линии кардиограммы,

будто отсылая к случившемуся с ее двойником. Другой примечательной

вещью является прозрачный шарик-попрыгунчик. Через него смотрит на мир

Вероника, когда едет в Краков на поезде. Мир предстает перевернутым, будто

сама ее жизнь скоро так же развернется на сто восемьдесят градусов. Этот

момент перекликается с одним из кадров фильма «Слуга», в нем Тони так же

смотрит через шар, в котором мир переворачивается. Другая Вероника, так

же странным образом любит смотреть на мир через этот шарик-попрыгунчик.

Обе они словно живут в сказочном мире, события которого потом

суммируются писателем Александром Фаббри.

Одним из важных предметов для мотива двойничества является

зеркало, но в этом фильме оно встречается лишь мимолетно. Оно не служит

для того, чтобы заглянуть в глубины человеческой психики, как это обычно
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происходит в перспективе психоанализа. Более того здесь зеркало

оказывается загрязненным отпечатками пальцев и разводами, в результате

режиссер пренебрегает сутью отраженного. Здесь важна сама функция.

Следовательно, делая акцент на этом, Кесьлевский пускает в ход все

возможные отражающие поверхности. Уже в одной из первых сцен фильма,

наблюдается удвоение Вероники. Она, говоря о своем странном чувстве,

стоит напротив какой-то плоскости, где появляется ее отражение, и визуально

в кадре героиня действительно оказывается не одна, что соответствует ее

ощущениям.

«Я всю жизнь была здесь и не здесь одновременно», – говорит

Вероника Александру. Несмотря на то, что в фильме присутствует большая

доля необъяснимого, существование другой Вероники как отдельного

самосознания не ставится под сомнение, особенно когда в кадре режиссер

нам показывает фотографию, которая часто ассоциируется с

документальностью и подтверждением определенного факта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе рассматривался мотив двойничества и стратегии его

анализа на примере четырех показательных фильмов. Интерес к двойнику как

феномену, сопровождающему человека на протяжении всей его истории, не

угасает до сих пор. Исследователи в подавляющем большинстве своем

смотрят на него в контексте психоанализа, не обращая внимания на то, что он

так же представлен в философии. Итак, феномен двойничества имеет

варианты рассмотрения с разных точек зрения. Следовательно, мной было

обнаружено два типа двойников, психоаналитический и философский, в

соответствии с дисциплинами их описывающими. Между ними было

выявлено фундаментальное различие, которое состоит в том, то первый –

конструкция бессознательного, а второй – сознания. Исходя из этого, у двух

типов двойничества на экране существует своя специфика. Таким образом,

для создания каждого используются различные методы. Однако есть и те, что

употребляются в обоих случаях, потому как разговор идет об одном – мотиве

двойничества.

Говоря о различиях, можно указать следующие:

1. При конструировании психоаналитического двойника режиссеру важно

показать воображаемую реальность персонажа, для того, чтобы

обозначить иллюзорность второго Я. Философский двойник

существует в действительной реальности повествования, которую

разделяют все герои.

2. Из первого пункта следует, что психоаналитический двойник не видим

никому кроме своего обладателя. При репрезентации философского

двойника, вопрос невидимости не поднимается.

3. В фильме, повествующем о психоаналитическом двойнике, акцент

делается на различии двух противоборствующих Я (цвета одежды,

поведения героев, экранного времени отведенного каждому, и т.д.). В

картине, где наблюдается философский двойник, наоборот заметна
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тенденция к изображению похожести персонажей-двойников.

4. Для создания психоаналитического двойника часто конструируется

мистическая атмосфера в кадре, и заимствуются технические приемы,

характерные для фильмов ужасов. В картине с философским

двойником такого не наблюдается.

5. Психоаналитический двойник пропитан саморазрушением и

неосознанным стремлением персонажа к смерти, в то время как

философский двойник направлен на продолжение жизни, ради

взаимоотношений самосознаний.

Сходства:

1. Двойники являются друг для друга центром внимания. Происходит

отчуждение от других персонажей (в фильмах с психоаналитическим

двойником оно проявляется более радикально).

2. При создании обоих типов двойников используется прием повторения.

3. Зеркало – ключевой предмет, фигурирующий в фильмах о двойниках.

Однако в зависимости от того какой перед нами тип двойничества ему

придается разное значение в кадре.

Как видно из анализируемых мною фильмов, будет ли один актер или

двое играть двойников является сугубо режиссерским решением

продиктованным обстоятельствами того или иного сюжета. Выделенные

мною закономерности носят общий характер, и их соотношение варьируется

в зависимости от каждого кинематографического произведения.

В результате данного исследования выделен новый подход к анализу

двойника в кинематографе, очерчены основные характеристики изображения

разных типов двойничества на экране. В дальнейшем исследование может

быть проведено с использованием количественного метода, дабы выделить

основу показа двойничества и его вариативную часть. Так же можно обратить

внимание на фильмы, где двойник является второстепенным персонажем, и

выяснить какими характеристиками обладает он.

Итак, мотив двойничества, занявший прочную нишу в мировом
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кинематографе, может быть условно рассмотрен как минимум с двух точек

зрения: психоаналитической и философской. При этом двойники,

относящиеся к разным концепциям, будут иметь не только видные различия,

но и неоспоримые сходства, ввиду того, что они вписываются в рамки одного

феномена.
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