ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу КОРОЛЕВОЙ ЕВГЕНИИ ВЛАДИМИРОВНЫ по теме «ТЕХНИКА СОЗДАНИЯ ДВОЙНИЧЕСКОГО ОБРАЗА В КИНО»

Квалификационная работа Королевой Е.В. посвящена анализу одной из наиболее значимых фигур субъективного кинематографа – фигуре двойника. Первоначально заинтересовавшись конкретными приемами режиссеров, вводящими в свои фильмы двойников (два разных актера играют одного человека, один актер играет двух разных людей), Королева Е.В. погрузилась в исследование смысла двойнической конструкции, выявления ее связи с сознательными и бессознательными процессами. Результатом исследования стало убеждение в том, что с сущностной версией двойничества мы сталкиваемся в классической и неклассической философии сознания, а также в психоанализе. Изучение двойников в кино подтвердило возможность понимания этих фигур в оптике философии и психоанализа.
Исследование Королевой Е.В. представляет собой, во-первых, детальное развертывание диалектической двойственности сознания в философии (Гегель, Сартр), реконструкцию бессознательной нарциссической структуры в психоанализе. Оба этих анализа превращены в своего рода герменевтические модели («философский двойник» и «психоаналитический двойник»), которые затем применены к интерпретации фильма Дарена Аронофски «Черный лебедь», Брэда Андерсона «Машинист» (модель «психоаналитического двойника»), фильма Джозефа Лоузи «Слуга», Кшиштофа Кесьлевски «Двойная жизнь Вероники» (модель «философского двойника»).
Работа представляет собой самостоятельный и весьма значимый прецедент диалога между гуманитарной теорией и кинокритикой, попыткой внести «большую» теорию в кинокритический дискурс. На мой взгляд, не все здесь удалось, границы интерпретаций не всегда отчетливы, однако, совершенно очевидно, что Королевой Е.В. удалось расширить горизонт понимания каждого конкретного фильма. Заслуживает уважения также и терпеливая работа с философскими текстами, внимательное обращение с ними. Полагаю, что квалификационная работа выполнена успешно, отвечает всем академическим требованиям и заслуживает положительной оценки.
Научный руководитель
[bookmark: _GoBack]д.ф.н., доц. Савченкова Н.М.
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